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واکاوی ارزش های اخلاق حرفه ای )کار( مبتنی بر اندیشه 

مقام معظم رهبری)مدظله العالی(
نویسندگان: هادی خان محمدی1 و وحيد خاشعی2 

تاریخ دریافت:  94/11/21                                                                تاریخ پذیرش نهایی: 95/3/4

چكيده
ازجمله حوزه هايی که اسلام بدان توجه ويژه داشته، مقوله »کار« است و آن را عمل 
صالح می داند؛ اما در نظام های سرمايه داری غربی به کار با مقوله ابزاری نگاه می کنند. 
مقام معظم رهبری) مدظله العالی( در خصوص تفاوت بين اين دو ديدگاه، فرمايشات 
متعددی دارند که می توان از تحليل بيانات ايشان به يک منشور ارزش های اخلاق 
حرفه ای دست يافت تا سرلوحه بسياری از سازمان های دولتی، عمومی و خصوصی 
قرار بگيرد. بدين منظور سؤال اصلی پژوهش آن است که مقام معظم رهبری 
مدظله العالی با توجه به انديشه حكيمانه، گسترده و عميقی که دارند روی چه 

ارزش هايی در کار و شغل تأکيد و توصيه می کنند؟
جهت پاسخ به سؤال تحقيق، از مزيت تحليلی راهبرد نظريه پردازی داده بنياد 
استفاده گرديد و بيانات مقام معظم رهبری مدظله العالی در خصوص کار، مورد 
تجزيه وتحليل قرار گرفتند. »خدامحوری در کار« به عنوان يک ارزش بنيادين و 
ارزش های اساسی ذيل آن از قبيل تقواپيشگی، مردم گرايی، مسئوليت پذيری، 
جهاد کاری، انضباط کاری، امانت داری، صداقت، تعهد و مسئوليت، کارآمدی، 
عدالت محوری، امنيت بخشی، انقلابی گری و وحدت و يكپارچگی و تعداد 25 ارزش 

کارکردی به عنوان يافته های اصلی پژوهش محسوب می گردند.

واژگان کليدي:
 کار، اخلاق، ارزش های اخلاقی، اخلاق حرفه ای، عقلانيت دينی

khanmoham�.1. دکتری سياست گذاری عمومی از دانشگاه علامه طباطبائی )ره( و پژوهشگر مرکز پژوهشی آراء
madi110@gmail.com

vahid.khashei@gmail.com ،)2. دکتری مديريت استراتژيک و عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی )ره

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال نوزدهم، شماره 70، بهار 1395
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1-مقدمه و بيان مسئله
مسلم است که هر جامعه ای که می خواهد به پيشرفت و تعالی برسد مبتنی بر عقلانيتی 
خاص، الگوی پيشرفت خود را تعبيه و طراحی می نمايد. در جوامع غربی به دليل اينكه 
مبتنی بر عقلانيت اقتصادی عمل می کنند رسيدن به حداکثر کارايی1 اقتصادی به عنوان 
چشم انداز و الگوی پيشرفت قلمداد می شود. در اين عقلانيت به دليل اينكه منابع و 
امكانات دولت ها برای تحقق همه خواسته ها و تقاضای شهروندان يک نظام سياسی 
محدود است لذا به کارايی تكيه دارند )دانايی فر، 1378، ص 39(. البته آن ها به اين امر 
رسيده اند که نيل به حداکثر بهره وری از طريق اخلاق ميسر است بدين منظور مقالات 
و کتب زيادی در خصوص اخلاق در کسب وکار انتشار پيدا کرده اما اخلاق را يک امر 
درجه دوم2 در نظر می گيرند، بدين معنا که عقلانيت اقتصادی حاکم بر امور اخلاقی 

است. به عبارت ديگر، هدف اصلی3، کارايی است و اخلاق در خدمت کارايی است.
اين امر در جوامع اسلامی به صورت برعكس تصويرسازی شده است. در جوامع 
اسلامی، عقلانيت دينی مقدم بر عقلانيت اقتصادی صِرف است. درواقع دين به مثابه 
راهنمای عمل انسان، در خود عقلانيتی دارد که به نظر می رسد تحقق آن عقلانيت در 
زندگی بشر، ساير عقلانيت ها را به شدت تحت تأثير قرار می  دهد. )دانايی فرد، 1387، ص 
44(. بدين صورت در عقلانيت دينی )اسلام(؛ اخلاق، انسانيت، معنويت و کمال انسانی 
بر عقلانيت اقتصادی تقدم دارد. البته اين به معنای نفی کارايی اقتصادی نيست بلكه 
بدان معناست که اگر يک موازنه بين انسانيت يا اخلاق و اقتصاد به وجود آيد، عقلانيت 
دينی، انسانيت و اخلاق مقدم است و در ورای آن، عقلانيت اقتصادی پذيرفته می شود. 
البته بايد نكته حائز اهميت ديگر را يادآور شد که تفاوت اقتصاد اسلامی با اقتصاد 
سرمايه داری تنها به اخلاقی بودن يا غيراخلاقی بودن آن و يا اخلاق را امر درجه يک 
يا دوم به حساب آوردن نيست؛ بلكه تفاوت و تمايز اصلی آن را می توان در عادلانه و 
»صحيح« بودن و درنهايت رضايت خدا دانست. درحالی که مبانی اقتصاد سرمايه داری 
تنها براساس بيشينه کردن ثروت، نفع شخصی و يا گروهی است. )اسماعيلی، 94، ص 16(

 بنابراين طبق برنامه پژوهشی لاکاتوژ که مشتمل بر هسته سخت4 يا هسته مرکزی 
شامل نظريه يا فرضيه اصلی و يک کمربند حفاظتی5، شامل فرضيه يا فرضيات کمكی6 
است و همواره کمربند حفاظتی از هسته سخت محافظت می نمايد و آن را از موضع 
1. Efficiency
2. Second Order Affair
3. Master Goal
4. Hard Core
5. Protective Belt
6. Auxiliary Hypothesis
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و ابطال خارج می کند )نبوی، 1388، ص 262(، هسته سخت در جوامع اسلامی نيز، 
اخلاق و انسانيت است که بدون هيچ قيدوبندی همواره حاکم است. مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( نيز هويت و شاکله اصلی جامعه را هويت اخلاقی آن می داند )بيانات 

در ديدار رئيس و مديران سازمان صداوسيما، 1389/9/11(
ازجمله حوزه هايی که اسلام بدان توجه ويژه داشته، مقوله »کار« است و آن را عمل 
صالح می داند؛ اما در نظام های سرمايه داری غربی به کار با مقوله ابزاری نگاه می کنند و 
رابطه کارگر و کارفرما به مثابه دو دشمنی است که به خون هم تشنه بوده و رابطه يک 
رابطه استثماری و نگاه به انسان به مثابه نگاه به يک ماشين است اما در اسلام رابطه 
اين دو يک رابطه همكاری و مبتنی بر حفظ حرمت و حق يكديگر است. مقام معظم 

رهبری )مدظله العالی( نيز به اين امر اشاره کردند و می فرمايند:
»در اسلام رابطه ی کارگر و کارفرما، رابطه ی دو تا دشمن نيست، رابطه ی دو 
تا همكار است؛ رابطه ی استثمارگری هم نيست؛ يعنی کارفرما سلطان کارگر 
نيست. در نظام سرمايه داری غربی، مالک امور، کارفرماست؛ حالا برای مصلحت 
ممكن است يک امتيازاتی هم برای کارگر قائل شود تا کار او را از دست ندهد؛ 
اما رابطه اين است، او مثل ابزار کار است. نگاهش به کارگر، نگاه به يک انسان 
نيست، نگاهِ مثل يک ماشين است. اسلام اين را قاطعانه رد می کند. کارگر و 
کارفرما دو عنصرند، هرکدام نباشند، کار زمين است. کار لنگ می شود؛ مثل دو 
شريک، مثل دو هم سنگر. اين نگاه اسلام است. هر دو بايد نسبت به هم صداقت 
و محبت و صفا داشته باشند؛ هم کارفرما نسبت به کارگر، هم کارگر نسبت به 
کارفرما. حق هرکدام به وسيله ی آن ديگری رعايت شود.« )بيانات در ديدار با 

کارگران، 1385/02/06(
بنابراين در عقلانيت دينی، جوامع انسانی زمانی به سمت پيشرفت و تعالی حرکت 
می کنند که نه تنها زيرساخت و هسته اصلی مذکور يعنی اخلاقيات را نفی يا سرکوب 
نكرده بلكه آن هسته را تقويت و گسترش دهند طوری که مردم آن جامعه در تمام 
ابعاد زندگی ازجمله کار، زندگی و ... در درجه اول به مردمی اخلاقی و انسانی تبديل 
شوند. ازاين رو با توجه به اين عقلانيت، سؤال محوری اين پژوهش آن است که در اسلام 
براساس نظرات و انديشه مقام معظم رهبری )مدظله العالی( به عنوان يک دانشمند و 
مجتهد جامع الشرايط، ارزش های حرفه ای و کاری چگونه تعريف می گردند و دارای 

چه سطوحی هستند؟
اهميت پرداختن به موضوع اخلاق حرفه ای با توجه به رويكردهای ايدوئوژيک جامعه 
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و با توجه به حجم عظيمی از پژوهش های انجام شده در دنيا و همچنين در نهادهای 
علمی داخلی امری بديهی است؛ اما آنچه روشن است اکثر پژوهش های علمی موجود 
داخلی در زمين بازی مفاهيم غربی به توليد علم و دانش پرداخته اند. کشور ايران طبق 
معماری رهبر کبير انقلاب، کشوری است که داعيه انقلاب اسلامی دارد و بايستی در 
پی تحقق اهداف انقلاب اسلامی باشد. بدين منظور توليد الگوهای بومی جزء نيازهای 
اساسی انقلاب اسلامی است. منشورهای اخلاق حرفه ای نيز بايستی براساس اين 
نياز انقلاب اسلامی تعريف شوند و منشورهای اخلاق حرفه ای بايستی براساس آن، 
موردبازنگری قرار بگيرند؛ بنابراين در حال حاضر خلاء يک منشور اخلاق حرفه ای که 
بومی و متناسب با نيازهای انقلاب اسلامی باشد، احساس می شود. اين پژوهش در گام 
نخست سعی نموده اين الگو را براساس فرمايشات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
که تبيين کننده معماری انقلاب اسلامی در حال حاضر به امت اسلامی است، شناسايی 
نمايد. توليد و نشر چنين منشور با توجه به فرمايشات معظم له، افق جديدی را برای 
سازمان های کشور باز نموده و جهت گيری های صحيحی را برای آن ها ايجاد می نمايد 
تا به اهداف عاليه انقلاب اسلامی؛ يعنی شكل گيری تمدن اسلامی دست پيدا نمايد. 
ازاين رو، تمايز اين پژوهش يكی ناظر به هدفی است که دنبال می نمايد و ديگر اينكه 
مبتنی بر منويات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( است و به عنوان اولين اثر در اين 

حوزه نگارش شده است؛ بنابراين سؤالات اين تحقيق به صورت زير است:
ارزش های مقوله کار / حرفه مبتنی بر انديشه مقام معظم رهبری)مدظله   -1

العالی( دارای چند سطح / طبقه می باشند؟
ارزش های اخلاقی )منشور اخلاق حرفه ای( از منظر انديشه مقام معظم رهبری   -2

)مدظله العالی( در هر طبقه چيست؟
جهت پاسخ به اين سؤالات ابتدا مروری بر ادبيات اخلاق حرفه ای شده است. سپس 
با استفاده از مزيت استراتژی نظريه پردازی داده بنياد در حوزه تجزيه وتحليل اطلاعات 
به بيانات مقام معظم رهبری در اقشار مختلف پرداخته شده است و درنهايت منشور 

اخلاق حرفه ای به معنای ارائه ارزش های اخلاق کار تبيين شده است.

2-ادبيات نظری
2-1-تعریف اخلاق

»اخلاق« لغتی است که در زبان همه مردم شايع است و در هر زبانی لغتی معادل اين 
کلمه وجود دارد؛ اما بااينكه به نظر می رسد همه، اخلاق و ضد اخلاق را می شناسند و 
اين واژه، احتياجی به تعريف ندارد، بايد گفت که »اخلاق« واژه ايست مانند بسياری از 
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و واژه های ديگر مشابه باآنكه از مشكل ترين لغات در تعريف کردن است؛ چراکه باوجود 
کثرت علماء، فيلسوفان و دانشمندانی که در جهان پيدا شده اند و تمام کشفيات علمی 
و موشكافی های فلسفی که در مسائل شده است و در بسياری از آن ها توافق نظر 
حاصل شده و مسئله و مشكل حل شده است، ولی همين لغت معمولی هنوز حل نشده، 
به اين معنا که توافق نظر درباره آن وجود ندارد. به طور مثال اگر از افلاطون و سقراط 
بپرسيم که فعل اخلاقی چيست، يک جور برايمان تعريف می کنند و اگر از ارسطو که 
شاگرد افلاطون است بپرسيم جور ديگر تعريف می کند و تعريف افلاطون را صحيح 
نمی داند. اگر از اپيكور بپرسيم به نحو ديگر تعريف می نمايد و عرفای اسلامی اخلاق 
را به نحو ديگری تعريف می کنند و... در دنيای جديد، هر فيلسوفی يک نوع سيستم 
اخلاقی پيشنهاد می کند و اخلاق در مكتب او با اخلاق در مكتب های ديگر متفاوت 
است. مثلًا اخلاق نيچه ای اساساً ضد اکثر اخلاق ديگر، اخلاق ماکياولی يک اخلاق 
مخصوص و اخلاق مارکسيستی نوعی اخلاق مخصوص ديگر در دنياست )مطهری، 

1377، ص 288(.
اخلاق، واژه ای عربی است که جمع خُلق و خُلُق است. اين دو واژه در اصل به يک 
ريشه باز می گردند.ُ»خلُق« به معنای هيئت و شكل و صورتی است که انسان با چشم 
می بيند و »خُلق« به معنای قوا و سجايا و صفات درونی است که با چشم دل ديده 
می شود؛ بنابراين می توان گفت اخلاق، مجموعه صفات روحی و باطنی انسان است 
و به گفته بعضی از دانشمندان گاه به اعمال و رفتاری که از خلقيات درونی ناشی 
می شود نيز اخلاق گفته می شود. )فراهانی و ديگران، 1394، ص 111(. شايع ترين 
کاربرد اصطلاحی اخلاق در ميان انديشمندان اسلامی عبارت است از »صفات نفسانی 
راسخ و پايداری که موجب می شوند افعالی متناسب با آن صفات به سهولت و بدون نياز 
به تأمل از آدمی صادر شود«. )مجلسی، 1379، ص 372(. گرچه معنای لغوی خلق، 
صفت ثابت و ملكه نفسانی است و در علم اخلاق نيز معمولاً همين معنا مراد است ولی 
گاهی اين واژه در معنای عام تری نيز به کار می رود و به مطلق صفات نفسانی که منشأ 
افعال اختياری قرار می گيرند اطلاق می شود. بر طبق اين اصطلاح کار فرد بخيلی که 
با تكلف بخشش می کند نيز کار اخلاقی مثبت محسوب می شود و يا کسی که با تأمل 
و تفكر عمل خوبی را انجام می دهد نيز متصف به اخلاقی بودن می شود. برخی نيز 
اخلاق را به صورت صفت فعل به کاربرده اند که در اين صورت به معنای کار اخلاقی 
است و ازاين جهت آن فعل خارجی ولو از هيئت راسخه در نفس پديد نيامده باشد به 
فاضله يا رذيله بودن متصف می شود. شهيد مطهری، تعريفی از اخلاق را می پذيرد که 
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هم به چگونه رفتار کردن توجه کرده باشد و هم به چگونه بودن؛ چگونگی رفتار مربوط 
می شود به اعمال انسان که شامل گفتار هم می شود و چگونه بودن مرتبط با صفات و 

ملكات نفسانی است )مطهری، 1358، ص 22(  
همچنين دکتر قراملكی نيز اخلاق را در يک رويكرد عينی تر به الگوی رفتار ارتباطی 
درون شخصی و برون شخصی مبتنی بر رعايت حقوق فرد و ديگران تعريف می کند که 
الگوی رفتار ارتباطی درون شخصی و برون شخصی )اعم از ارتباط بين شخصی )ارتباط 
آدميان با يكديگر( و ارتباط بين شخص و ساير امور و نهادها )مانند محيط زيست( مبتنی 

بر رعايت حقوق طرف ارتباط است )قراملكی، 1388، صص 126-122(:

نمودار 1- رفتار ارتباطی اخلاقی

2-2-تعریف حرفه یا کار:
»کار« ازنظر لغوی، به معنای فعل و عمل و کردار انسان است و در اصطلاح فعاليتی 
است تا حدودی دائمی که به توليد کالا و خدمات می انجامد و به آن دستمزدی تعلق 

می گيرد. )مجيدی، مقرری، 1393، ص 101(.
به عبارت ديگر، کار می تواند به عنوان انجام وظايفی تعريف شود که متضمن صرف 
کوشش های فكری و جسمی بوده و هدفشان توليد کالاها و خدماتی است که نيازهای 
ترجمه صبوری،1377، ص517( کار در همه  برآورده می کند. )گيدنز،  را  انسانی 
فرهنگ ها اساس نظام اقتصادی يا اقتصاد است که شامل نهادهايی است که با توليد 
و توزيع کالاها و خدمات سروکار دارند. ازنظر برخی اقتصادان ليبرال ازجمله کلسون، 
کار عبارت است از »استفاده ای که انسان از نيروهای مادی و معنوی خود درراه توليد 

رفتار ارتباطي

سازمان

عناصر محيط 
دروني

عناصر محيط 
بيروني

فرد

درون شخصي برون شخصي

ديگران

حريم خانواده حريم شغلي تعامل 
اجتماعي

محيط زيست خدا
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و ثروت يا ايجاد خدمات انجام می دهد«. همچنين ازنظر »لوديک اچ مای« اقتصاددان 
آمريكايی:»هرگونه فعاليت انسانی، خواه ذهنی و جسمی و خواه معنوی و ايده ای که 

به توليد کالاهای اقتصادی بيانجامد، کار ناميده می شود« )ميک، 1358، ص 22(
از طرفی ديگر، حرفه نوع خاصی از فعاليت است که فرد به وسيله آن از منزلت و 
اعتبار خاصی برخوردار می شود و به آداب و اخلاق خاصی متعلق می گردد. بر اين مبنا 
کارگر و کارمند نيز حرفه ای می شوند اگر کار خود را به نحو خاصی انجام دهند )فرامرز 

قراملكی و همكاران، 1386، ص 8-9(.
همچنين فرامرز قراملكی در جای ديگری بيان می کنند که واژه حرفه1 کاربردهای 
فراوان دارد و مفهوم آن نيز از تطور تاريخی فراوانی برخوردار است. عام ترين کاربرد حرفه 
به معنای پيشه، شغل، کار و کسب است. مفهوم اصطلاحی حرفه از ديرباز متفاوت با کار2 
و حتی شغل3 به کار می رود. توجه به تمايز اين دو واژه، رهگشا است. بردگی به عنوان مثال 
حرفه نيست اما بردگان کار می کنند. راهزنی را نيز حرفه نمی دانيم هرچند که آنان نيز 
به کار مشغول هستند. کسب وکار معطوف به سود را حرفه نمی دانند. پزشكان فعاليت 
خود را نه کسب وکار بلكه حرفه می دانند )فرامرز قراملكی، 1388، صص 166-167(.

2-3-تعریف اخلاق حرفه ای:
به عنوان  از مهم ترين متغيرها در موفقيت هر سازمان، رعايت اخلاق  امروزه يكی 
تنظيم کننده روابط ميان انسان ها است. )بيک زاده و همكاران، 1391، ص 3( اخلاق 
حرفه ای مجموعه از اصول و استانداردهای سلوك بشری است که رفتار افراد و گروه ها 
را تعيين می کند. در حقيقت اخلاق حرفه ای فرآيند عقلايی است که هدف آن تعيين 
ارزش های سازمانی است. )نيازآذری، 1393، ص 35( به عبارت ديگر؛  اخلاق حرفه ای هر 
سازمان، نشان دهنده ارزش ها و باورهای آن سازمان و درمجموع گويای فرهنگ سازمانی 

آن مجموعه است. )شاه علی و همكاران، 1394، ص 24(
 در اين حوزه، تعاريف فراوانی از انديشمندان و صاحب نظران بيان شده که به شرح 

زير است:
کراگرور: اخلاق، اصول و موازينی است که رفتار و حرکت درست و غلط را   •
تعريف می کند و نقطه تمايز ميان آن ها را به نمايش می گذارد. )حاجی پور و ديگران، 

1394، ص 201(
يا علم حفظ کردن  باگيل4 )2014، ص 50( اخلاق حرفه ای هنر  ازنظر   •
1. Profession
2. work
3. Job
4. Bagale
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ارتباط هماهنگ بين اجتماع، گروه های مختلف آن و نهادهايش و سازمان دهی مجدد 
مسئوليت اخلاقی درستی يا نادرستی رفتار تجاری است. وی )باگيل، 2014، ص 79( 
موريارتی1 )2008، ص 3( در ارتباط با درك خود از اخلاق حرفه ای بيان می کند که 
اگر تجارت مبادله هدفمند کالاها و خدمات باشد، اخلاق حرفه ای می تواند به عنوان 
مطالبه جنبه های اخلاقی فعاليت های مشمول و مرتبط با مبادله هدفمند کالاها و 
خدمات که شامل توليد، توزيع، بازاريابی، فروش و مصرف می شود، در نظر گرفته شود.

از سوی ديگر، در دايره المعارف علم، فن آوری و اخلاق آمده است:  •
»اخلاق حرفه ای به عنوان شاخه ای از علم اخلاق )فلسفه اخلاقی( توجه دارد به اينكه 
قضاوت راجع به صحيح و غلط، خوب و بد تعهد اخلاقی، حقوق و وظايف و... چگونه 
صورت می پذيرد و چگونه توجيه می شود. آن به عنوان يک شعبه از اخلاق کاربردی 
بررسی می کند که اين قضاوت ها در قلمرو کاری، تجاری و فعاليت اقتصادی چگونه 

صورت می گيرند.« )گيل، 2015، ص 272(.
البته برخی اظهارنظرها نيز ديده می شود که اين حوزه وسيع و جامع را برای اخلاق 

حرفه ای در نظر نمی گيرند به عنوان مثال:
فرامرز قراملكی )1386( نيز معتقد است که اخلاق حرفه ای شاخه ای از   •
اخلاق کاربردی است که به مباحث اخلاقی در حرفه می پردازد. صاحبان حرفه، از 
دانش اخلاق دو توقع دارند: بيان نظام مند مسئوليت های اخلاقی در حرفه و تشخيص 
دقيق و حل اثربخش مسائل اخلاقی حرفه. اخلاق حرفه ای بر حسب تنوع حرفه، دامنه 
بسيار وسيعی دارد: اخلاق پزشكی، اخلاق آموزش وپرورش، اخلاق پژوهش و... )فرامرز 

قراملكی، 1388، ص60(.
دادگر )1386( در تبيين اخلاق کسب وکار بيان می کند: »اخلاق کسب وکار   •
به دنبال پاسخ به اين سؤال کلی است که آيا عمليات بازار و کسب وکار )علاوه بر رعايت 
ملاحظات قانونی( از لحاظ اخلاقی نيز مورد قبول است يا خير؟ خوب تلقی می شود 
يا بد؟ پس می توان اخلاق بازار يا اخلاق بازرگانی و کسب وکار را مجموعه معيارها، 

استانداردها، سنت ها و قواعدی دانست که هدايت کسب وکار را برعهده دارند.«
اخلاق حرفه ای به چگونگی رفتار، ادب و عمل شخص هنگام انجام کار حرفه ای   •

می پردازد. )ايمانی پور، 1391، ص 27(
بنابراين، در جمع بندی نظرات مختلف راجع به »اخلاق حرفه ای« و ساير واژگان 
مرتبط قابل ذکر است که آنچه در اين نظرات تقريباً مشابه بوده و با کلمات متنوع 
تكرار می شود، دلالت دارد بر اينكه به طورکلی منظور از اين واژگان، حضور تأثيرگذار و 
1. Moriarty

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

13
عی

اش
 خ

يد
وح

ي، 
مد

مح
ن 

خا
ي 

هاد
 / 

ي  
بر

ره
م 

عظ
م م

مقا
شه 

دي
ر ان

ي ب
بتن

( م
کار

ي )
ه ا

رف
 ح

لاق
اخ

ي 
ها

زش
 ار

وي
اکا

و جهت دهنده اخلاق در فعاليت های تجاری و حوزه های مرتبط با کسب وکار است که 
اکثراً در قالب گزاره های هنجاری مطرح می شود.

درمجموع بايد گفت که اين پژوهش تعريف اخلاق از نگاه شهيد مطهری را مبنای 
خود قرار داده است به صورتی که اخلاق يک سری توصيه های رفتاری است که به چگونه 
رفتار کردن و چگونه بودن اشاره دارد. )هدايتی و ديگران، 1390، ص 40( همچنين از 
ميان تعاريف اخلاق کار حرفه ای تعريف قراملكی را مبنا قرار داده که چنين بود: »مراد 
از اخلاق کار1 يا اخلاق شغلی مسئوليت اخلاقی فرد از حيث شغل است«؛ لذا از حيث 
عملياتی، اخلاق کار اشاره به مجموعه ای از گزاره های اخلاقی و توصيه ای مقام معظم 
رهبری )مدظله العالی( به کليه اقشار حرفه ای است که به دو امر اشاره دارد: يكی ناظر 
به حقوقی است که شخص مسئول يا مدير و کارمند بايستی شخصاً آن ها را چه در 
حوزه انديشه و چه در حوزه گفتار و عمل رعايت کند مانند تقواپيشگی. ديگری نيز 
اشاره به رعايت حقوقی است که شخص مسئول يا مدير و کارمند بايستی در مقابل 

مردم و يا ساير همكاران انجام دهد.
2-4-منشور اخلاق حرفه ای و الگوها

در ارتباط با مفهوم اصطلاحی منشور و واژگان مرتبط با آن نظرات متعددی بيان شده 
که به برخی از آن ها اشاره می گردد.

يک منشور اخلاقی می تواند به عنوان مجموعه ای از اصول يا رهنمودهای   •
اخلاقی حاکم بر رفتار و مجموعه ای از ارزش ها و عقايدی که بايد گرامی داشته 

.)McNutt, 2002, pp. 21�30( شود، در نظر گرفته شود
يک منشور اخلاقی شامل اصول، ارزش ها، استانداردها يا قواعد رفتاری است   •
که تصميمات و فرايندهای سازمان را در جهت مشارکت و همكاری افراد در سازمان 
 ,International Federation of Accounts( و احترام به حقوق ديگران هدايت می کند

.)p. 5,2006
منشورها، اسناد سياستی هستند که مسؤوليت های سازمان در قبال ذی نفعان   •
و رفتار مورد انتظار از کارکنان را تعريف کرده) Stevens, 2009, p. 14( و مولفه های 

اخلاقی سازمان )آنچه قابل قبول است و آنچه قابل قبول نيست( را بيان می کند.
همچنين الگوهايی برای اخلاق حرفه ای مورد توجه قرار گرفته است که برخی از 

مهم ترين آن ها بدين شرح است:
الف- بر اساس نظر فرانكل2 )1989( سه نوع منشور اخلاقی وجود دارد:

1. Work Ethics
2.Frankel
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1- منشورهای آرمانی
 2- منشورهای آموزشی

 3- منشورهای تنظيمی )نظم دهنده(
منشور آرمانی، مجموعه اصولی است که به دنبال ارائه يک چشم انداز ايده آل از 
رفتار اخلاقی است. منشور آموزشی در راستای ارتقاء درك ها و راهنمايی بخشی برای 
مسائل اخلاقی تدوين می شود. منشور تنظيمی جنبه قانونی تری داشته و سازوکاری 

)Grobman, 2002, p. 35( .را جهت مديريت نارضايتی ها و شكايات فراهم می آورد
ب- تاکر و همكاران1 )1999( با بررسی رفتار و گرايش ها 81   انجمن تجاری 
حرفه ای يک تحقيق چندبعدی پيرامون منشورهای اخلاقی انجام دادند. بر اساس اين 
تحقيق که انواع ساختار منشورها و فراوانی هر يک در نمونه را مورد توجه قرار داده 
است، بيشترين دلايل بيان شده برای داشتن يک منشور اخلاقی به ترتيب عبارت بودند 
از: فراهم نمودن رهنمودها و راهنمايی هايی برای اعضا )26 درصد(، تقويت حرفه ای 
 .)Grimshaw, 2001, p. 45( )گری اعضا )24 درصد( و تقويت تصوير آن نهاد )19 درصد

همين کارکردها سبب معرفی استعاره هايی برای منشور2 شده است که عبارت اند از:
1- کتاب قانون3: وبستر: يک قانون عبارت است از »يک راهنمای تجويزشده برای 

رفتار يا عمل«
2- تابلو راهنما4: وبستر: »يک تيرك در يک تقاطع يا چهارراه با بازوهايی که 

مسيرهای مكان ها را نشان می دهند«
3- آينه5: وبستر: »منعكس کردن يا نظاره کردن«

4- ذره بين6: وبستر: »چيزی را واضح تر يا مهم تر گردانيدن«
5- سپر7: وبستر: »محافظت کردن يا دفاع کردن در برابر خطر يا هر چيز مضر يا 

نامطبوع«
6- ردياب دود8: وبستر: »ابزاری برای تعيين وجود )دود(«

7- آژير آتش نشانی9: وبستر: »يک پيام مشخص در مورد شيوع آتش«

1. Tucker et al
2. Code Metaphors
3. Rule�book
4. Sign�post
5. Mirror
6. Magnifying Glass
7. Shield
8. Smoke Detector
9. Fire Alarm
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و 8- گرز1: وبستر: »چيزی به عنوان تهديد که مورد استفاده قرار می گيرد به عنوان 
)Schwartz, 2001, p. 256( .»يک سلاح برای حمله يا تهديد

ج- برخی از صاحب نظران نيز ملزومات و پيش شرط های کارکرد مؤثر منشورها را 
مورد توجه قرار داده اند. برای مثال جهت اثربخشی منشورهای اخلاقی لازنيک ومرفی2 

)1985( پنج خصيصه را برای آن ها برمی شمارند:
1- منشورهای اخلاقی بايد در ارتباط با کارکنان و ذی نفعان بيرونی باشند.

2- جهت راهنمايی رفتار به اندازه کافی معين و مشخص باشند.
3- مرتبط با آن صنعت باشند.

4- مرتباً مورد تجديدنظر قرار بگيرند.
5- تحميل و اجبار شوند.

د- ازنظر برجين هنگوون3 )1996، ص 27( برای ارتقای سطح رفتارهای اخلاقی 
به متغيرهای  نياز  و  نيست  در سطح سازمانی، صرف وجود منشور اخلاقی کافی 

حمايت کننده از منشور و متغيرهای اخلاق سازمانی است.

شاه علی و ديگران )1394، ص 4040( در طی تحقيقاتی، الگوی پياده سازی 
اخلاقی به صورت زير ارائه نمودند.

نمودار 3- الگوی پیاده سازی اخلاق

1. Club
2. Laczniak & Murphy
3. Bergenhenegouwen
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2-5-پيشينه موضوع:
طبق بررسی انجام شده در منابع اطلاعات معتبر فارسی همچون ايران داك، پايگاه 
اطلاعات علمی )sid.ir( و سايت کتابخانه های دانشگاه معتبر کشور، تحقيقی با عنوان 
»منشور اخلاق حرفه ای از منظر مقام معظم رهبری )مدظله العالی(« يافت نگرديد. 
هرچند در خصوص اخلاق حرفه ای، تحقيقات )مقالات، کتب و پايان نامه های( زيادی 

انجام گرفته است. در اينجا به برخی از آن ها اشاره می گردد:
جدول 1- پایان نامه های مرتبط با موضوع اخلاق حرفه ای

یافتهروشسؤالعنوان پایان نامهشماره

نقش اخلاق در موفقيت 1
رويكرد  با  سازمانها 
)مطالعه  استراتژيک 

موردی: صنعت معدن(

اخلاق  روابط  اثربخشی 
سازمان با محيط )شرکت های 

صنعت و معدن( چيست؟

آماری-
پيمايش

ثابت  اصول  که  شرکت هايی 
پذيرفته اند،  را  استثناناپذير  و 
موفقيت بيشتری در عرصه جهانی 

دارند

آموزش 2 تاثير  بررسی 
ارتقاء  بر  انسانی  نيروی 

وجدان کار

متغيری  کار  وجدان  آيا 
قابل کنترل و تغيير است و 
يا اينكه صرفاً »يک مفهوم 
با  مرتبط  غير  و  ذهنی 

متغيرهای محيطی است؟ 

آماری- 
پيمايش

روش های آموزش با ارتقای وجدان 
کار مرتبط است. محتوای آموزش 
با ارتقای وجدان کار مرتبط است. 
آموزش های غيررسمی با ارتقای 

وجدان کار مرتبط است

جدول 2- کتاب های مرتبط با موضوع اخلاق حرفه ای

موضوععناوین کتبشماره

مديريت اخلاق کسب  وکار1

کلياتی در خصوص مديريت کسب وکار،
معرفی رويكردهای مختلف به اخلاق کسب وکار، معرفی 

مشكلات اخلاق کسب وکار و نهادينه سازی اخلاق

اخلاق مدير اسلامی از ديدگاه 2
نهج البلاغه و علم مديريت

مديريت اخلاق در سازمان، مديريت اسلامی و تمايز آن با 
مديريت سازمان

اصول اخلاق حرفه ای، رويكردها و روش هااخلاق حرفه ای3

اخلاق حرفه ای در تمدن ايران و اسلام4
سابقه اخلاق حرفه ای در تمدن ايران، جايگاه اخلاق حرفه ای 
در آموزه های معارف اسلامی و نقش اخلاق حرفه ای در 

تمدن اسلامی ايران
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و جدول 3- مقالات مرتبط با موضوع اخلاق حرفه ای

يافتهسؤالعنوان مقالهشماره

اخلاق حرفه ای در سازمان های 1
رسانه ای

در  حرفه ای  اخلاق  اصول   
سازمان های رسانه ای چيست؟

در  مردم  حق  اصل:   9 استخراج 
دستيابی به اطلاعات درست و ...

رابطه اخلاق حرفه ای و تعهد 2
سازمانی

و  حرفه ای  اخلاق  بين  رابطه 
تعهد سازمانی چيست؟

سازمانی  تعهد  با  حرفه ای  اخلاق 
رابطه معنی دار مثبتی وجود دارد

اخلاق کاربردی؛ تجزيه وتحليل 3
بنيادی هوش معنوی و اخلاق 

حرفه ای مديران و کارکنان

حرفه ای  اخلاق  بين  رابطه 
و  مديران  معنوی  هوش  و 

کارکنان چيست؟

اخلاق حرفه ای با هوش معنوی رابطه 
معنی دار مثبتی وجود دارد

اخلاق 4 پياده سازی  الگوی 
حرفه ای در سازمان های ايران

پياده سازی  بر  مؤثر  عوامل 
اخلاق حرفه ای در سازمان های 

ايرانی چيست؟

اخلاق  پياده سازی  بر  مؤثر  عوامل 
فردی،  دسته  سه  در  حرفه ای 

سازمانی و محيطی قرار دارد

با مروری بر پيشينه تحقيق، نشان داده می شود که تحقيق حاضر از جنبه های زيادی 
با ساير تحقيقات تمايز دارد. اول اينكه اکثر تحقيقات انجام شده اصول اخلاقی مدنظر 
غرب را مفروض گرفته اند و در خصوص پياده سازی آن ها و يا در ارتباط با ساير مفاهيم 
به تحقيق و پژوهش پرداخته اند درحالی که تحقيق حاضر اساساً ارزش های اخلاقی 
مدنظر غرب ملاك و مبنا قرار نداده و می خواهد با توجه به بافت فرهنگی و انقلابی 
کشور مبتنی بر بيانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( تبيين نمايد. همچنين اساساً 
وجه تمايز ديگر اين پژوهش با ساير پژوهش توليد يک ادبيات بومی برای کشور است 
که با ارزش ها و باورهای جامعه تناسب و تطابق دارد اين خود، اقدام ارزشمندی است 
که بی سابقه بوده است؛ بنابراين جنبه نوآوری تحقيق حاضر ارائه يک سری ارزش های 
اخلاق حرفه ای متناسب با اهداف انقلاب اسلامی است که سرلوحه ساير دستگاه ها و 

نهادهای انقلاب اسلامی قرار می گيرد.
3-روش شناسی تحقيق

3-1-روش تحليل داده بنياد
استراتژی پژوهشی اين تحقيق، تئوری داده بنياد يا روش رويش نظريه است. اين 
استراتژی، گرايش به تحقيق کيفی دارد که با همكاری گليسر و استراس رشد و 
توسعه يافته است. روش ها و رويه های منظم )سيستماتيک(، محقق را قادر می سازد 
تا نظريه مستقل بسازد؛ نظريه ای که با معيارهای علمی مطابقت نمايد. درحالی که 
رويه ها چنان طراحی شده اند که دقت تحليلی و قاطعيت را فراهم می سازد، خلاقيت 
نيز عنصر مهمی است. خلاقيت، محقق را قادر می سازد تا سؤال های داده ها را مطرح 
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کند و با مقايسه هايی، به بصيرت هايی درباره پديده و به تنظيم نظری داده ها نائل آيد. 
)استراوس، 1387(.

اين استراتژی پژوهش بر سه عنصر: مفاهيم، مقوله ها )طبقه ها( و قضيه ها يا آنچه 
از ابتدا »فرضيه ها« ناميده می شود استوار است. همچنين در اين پژوهش، سه فرآيند 
انتخاب  براساس آن ها  نوعاً  نمونه گيری  تحليلی مشخص وجود دارد که رويه های 
می شوند. اين سه فرآيند عبارت اند از: کدگذاری باز 1، کدگذاری محوری 2 و کدگذاری 
انتخابی 3. )الوانی و ديگران، 1386(. همچنين اين استراتژی می تواند با رويكرد استراوس 
و کوربين و رويكرد گليسر انجام بگيرد. در رويكرد گليسر، محقق می بايست به مدل 
پيشنهادی آن ها در کدگذاری محوری دست پيدا نمايد ولی در رويكرد استراوس و 
کوربنی چنين قيدی وجود ندارد. لذا با توجه به هدف اصلی تحقيق، شناسايی يک سری 
ارزش های اخلاق حرفه ای و نه رسيدن به مدل خاص و همچنين تبيين يک نظريه بود، 
لذا رويكرد انتخابی در اين تحقيق، براساس رويكرد استراوس و کوربين تنظيم شده 
است. همچنين اينكه چرا از بين استراتژی های تحليل کيفی، استراتژی نظريه پردازی 
داده بنياد انتخاب شده است؟ به خاطر اين است که اين استراتژی در مقايسه با ساير 
استراتژی های تحقيق کيفی همچون تحليل مضمون و ... از قوت و مزيت های تحليلی 
بالايی )کدگذاری داده ها( برخوردار هست و می توانيم فرآيند تحقيق را به خوبی در 

جهت نشان دادن يافته های تحقيق برای مخاطب به تصوير بكشيم.
3-2-روش جمع آوری اطلاعات

روش جمع آوری اطلاعات در اين تحقيق، به صورت کتابخانه ای است، بدين منظور با 
مراجعه به نرم افزار حديث ولايت و سايت اطلاع رسانی مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، 

بيانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( با اقشار مختلف گردآوری گرديد.
3-3-نمونه گيری

بر اساس تعريف عملياتی که از اخلاق کار ارائه گرديد، نمونه گيری های تئوريک تحقيق 
با توجه به اولويت ها و جزئيات به شرح زير است:123

نشانه نمونه تئوریک
اول

اولویت 
نشانه نمونه تئوریکتحلیل

اول
اولویت 
تحلیل

1Y کشاورزان و جهادگرانA11 2هيئت دولت

S5 3اهل علم )اساتيد و معلمان، دانشجويان(A21مجلس

1. yeoman
2. adminisration
3. science
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و
جدول 4- طبقه بندی اقشار و نمونه های تئوریک1234567

نشانه نمونه تئوریک
اول

اولویت 
نشانه نمونه تئوریکتحلیل

اول
اولویت 
تحلیل

M7 1ارتش، سپاه و نيروی انتظامیA32قوه قضائيه

بررسی اسناد بالادستی )سياست های کلی 3P3 اصناف و کارگران
نظام اداری، سياست های کلی برنامه پنجم(

2 PP
6

C4 4صداوسيما و اصحاب فرهنگSo 5ورزشكاران

D8ساير اسناد و مداركE 6مهندسين

N 7پرستاران

4- یافته های مقاله
4-1-کدگذاری باز

4-1-1-نمونه تئوریک اول: بیانات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( با دولت و مجلس
در کدگذاری باز نمونه تئوريک نخست، 57 سخنرانی مبنای پژوهش قرار داشت. 
کدهای مربوط به کدگذاری باز به مفاهيم خاصی اشاره دارد. حرف نخست اشاره به 
نهاد کارگزار دارد که در جدول نخست مشخص گرديده است. عدد 01 نيز اشاره به 
اولين سخنرانی مقام معظم رهبری از زمان تصدی گری ايشان به عنوان رهبر جمهوری 
اسلامی ايران با نهاد مربوطه دارد. همچنين عدد 03 اشاره به تعداد نكات کليدی است 
که از آن سخنرانی استخراج شده است؛ بنابراين نشانگر A-01-03 به معنای سومين 
نكته کليدی است که مقام معظم رهبری در سال 68 با دولت داشته است. درمجموع 
در نمونه گيری تئوريک اول، 14 مقوله اصلی، 47 مفهوم و تعداد 19 زيرمفهوم به شرح 

زير استخراج شده است:
جدول 5- کدگذاری باز نمونه تئوریک اول و استخراج مفاهیم

نشانگرکدگذاری بازگزاره )جمله محوری(

نقطه ی اساسی کار او )امام خمينی(، اين بود که در اراده ی الهی 
و تكليف شرعی محو می شد. هيچ چيز برايش غير از انجام تكليف، 

مطرح نبود.

تكليف مداری
A0101

1. military
2. Policy paper
3. profession
4. culture
5. sportmans
6. engineer
7. nurse
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واقعاً او )امام خمينی( مصداق ايمان و عمل صالح بود. ايمانش به 
با خستگی ناپذيری  استحكام کوه ها می مانست و عمل صالحش 

باورنكردنی توأم بود.

لزوم ايمان و عمل 
A0102صالح بودن

آن چنان در تداوم عمل صبور و کوشا بود که انسان را دچار حيرت 
می کرد.

لزوم صبور بودن و 
کوشا بودن

A0103

A0405خدمتگزاری مستمرخطِ خدمت يک خط مستمر است

گام بعدی اين است که جدول مفاهيم به صورت استخراج شده آورده شود که 
بدين شرح است:

 مفاهيم و مقوله های استخراج شده از نمونه تئوريک اول را می توان در جداول زير 
مشاهده نمود:

جدول 6- ظهور مقوله ها از مفاهیم استخراج شده در نمونه تئوریک نخست

عدالتوحدت و یکپارچگی

نشانهمفاهیمنشانهمفاهیم

،A 0106، A 0108 هم زبانی
 A 0110 A 0321,
A 0630 A0917/2

A 27106 عدالت خواهی
A27101

هم گامی

A1858 A1967

A2176/2�A1962عدالت پروری

A 13/29112شايسته سالاریهم دلی )نيات مشترك(

A 29113/ 3تنبيه و تشويق در کنار همپرهيز از اختلافات )تفرقه(

A014فساد ستيزی و مبارزه با فسادجهاد کاری

استقامت و پايداری، تلاش 
خستگی ناپذير و بی وقفه برای 

خدمت

A27102/2

امانت

صلابت و جديت در اهداف 
انقلاب

A27103/1عدم اسراف در کارA29112/7

A29112/8عدم ريخت وپاش بيت المالA27103/2ايمان کافی به اهداف،

تواضع و فروتنیA27103/3 عدم توقف و سكون در اهداف،

 حفظ و آميختگی باآرمان های 
انقلاب

A27103/4 عدم فرمانروايی کردن )دستور
آمرانه(

A27106

به A27108/2تكليف مداری علاقه  و  خودشيفتگی 
ستايش شدن

A27107

A27101عدم نگاه آمرانه به مردمA27106همت بلند
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و صبر و استقامتقانون گرایی

قانون گرايی

 A2281/1
A27102/1,2
  A1959/2 ،

A1652

A2383/1سعه صدر

A2799انتقادپذيریکارآمدی

تقواپیشگیA011به کارگيری افراد مجرب

خود مراقبتیA0918زير نظر داشتن دائمی مديران
A2798

فسادگريزیA0920/1حمايت از زيردستان

A27105تذکر دائمی اخلاقی به خودA1549/2روحيه ابتكار، نوآوری و خلاقيت

A27102/3خود مقصر بينی�A1026آمادگی برای نفس کار

بدهكار دانستن خود در برابر A1650همراهی سرعت و دقت در کار
A2486خود

بازخواست خود در ناکامی هاA0507/3پاسخگويی به نيازهای زمان

خدامحوریA27102/2خردگرايی و تدبير

داشتن شجاعت و قاطعيت در 
بيان و عمل

A0923/2نيت الهی و خالصA2693

A2689استمرار ارتباط با خداوندA0923/1داشتن اعتمادبه نفس

مسئوليت مردمی بودن داشتن  نظر  در 
A1446به عنوان امتحان الهی

اميدوار کردن مردم

A0916/3

تعهد و مسئولیت )وجدان کاری(

A02�8درستكاریهمدلی با مردم

پيگيری مستمر )آرام نگرفتن درك مشكلات
برای کار(

A2071/3

محور قرار دادن حل مشكلات 
مردم

A1651/1)تعهد و مسئولیت )وجدان کاری

داشتن درد مردم
A2�03�12

خودارزيابی کاری )داوری در 
A 1/29113مورد خود بدون تعصب،

پذيرش اشتباهات و اصلاح آنکسب رضايت مردم
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مردمی بودن
A27108عدم خلف وعده

پاسخگويی به مردم و مسئولين 
مافوق

A2694

A1651/2تسهيل شرايط زندگی
صداقت

A2070/1روراست بودن با مردم

به  نسبت  عامه  منافع  ترجيح 
منافع خاصه

A1651/2 در ميان گذاشتن مشكلات و
معضلات کاری با مردم

A2280/1

4-1-2- نمونه تئوریک دوم: بیانات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( با قوه قضائیه
در کدگذاری باز نمونه تئوريک دوم )از سال 1380 تا سال 1389( 10 سخنرانی 
کليدی مبنای پژوهش قرار داشت. درمجموع در نمونه گيری تئوريک دوم، دو مقوله 
جديد، سيزده مفهوم و سيزده زيرمفهوم جديد به مجموعه مفاهيم و مقوله های نمونه 

تئوريک اول اضافه گرديد.
لذا با بررسی و تحليل جدول کدگذاری باز نمونه تئوريک دوم، مفاهيم، زير مفاهيم 

و مقوله های جديد، بدين صورت اضافه گرديد:
الف- ذيل مقوله »قانون گرايی« مفاهيم جديد زير اضافه گرديد: پايبندی به قانون، 

حفظ قانون، رعايت قانون و اجرای کامل قانون
ب- مفهوم »صلابت و جديت در اهداف« ذيل مقوله »جهاد کاری« در بازنگری و 

بررسی مجدد ذيل مقوله جديد »انقلابی گرايی« تعريف گرديد.
ج- زيرمفهوم »پرهيز از شتاب زدگی« و مفهوم »اعتمادبه نفس « که ذيل مقوله 

»کارآمدی « تعريف گرديدند.
د- ذيل مقوله »عدالت« مفهوم جديد »دفاع از عدالت« و ذيل مفهوم »فساد ستيزی و 
مبارزه با فساد« زيرمفهوم جديد »مبارزه با متخلفين نسبت به بيت المال« تعريف گرديد.

ه- ذيل مقوله »صبر و استقامت« زيرمفهوم جديد »ذکر نقاط قوت و ضعف با هم« 
ذيل مفهوم »انتقادپذيری« تعريف گرديد. البته در بازنگری نيز مقوله »صبر و 

استقامت« ذيل مقوله »جهاد کاری« قرار گرفت.
و- ذيل مقوله »شهروند ياوری« زيرمفهوم جديد »دلگرمی دادن به مردم« ذيل 
مفهوم »همدلی با مردم« قرار گرفت. همچنين مفاهيم و زيرمفهوم های جديدی تحت 
عنوان »پاسخگويی به مردم« و »تبيين حقيقت و اطلاع رسانی به عموم« تعريف گرديد.

ز- همچنين دو مقوله جديد به همراه مفاهيم هريک بدين شكل تعريف گرديد:
مقوله »تأمين امنيت«: مفاهيم: امنيت سياسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی،   •

اخلاقی،  نريختن آبرو، زير سؤال نبردن،  عدم ايجاد شايعه در مورد کسی.
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نمودار 9-کدهای اضافه شده مقوله کارآمدی

مقوله »صلابت در حفظ آرمان های انقلاب«: مفاهيم: پايبندی به مبانی انقلاب   •
)حفظ و آميختگی با آرمان های انقلاب(، صلابت و جديت در اهداف انقلاب، ايمان 

کافی به اهداف، استقامت و پايداری، عدم توقف و سكون در اهداف
4-1-3-نمونه تئوریک سوم: بیانات مقام معظم رهبری با حرفه ها )اصناف و کارگران، 

مهندسین، ورزشکاران، پرستاران، کشاورزان و جهادگران(
در کدگذاری باز نمونه تئوريک سوم )از سال 1380 تا سال 1389( چهارده  سخنرانی 
کليدی مبنای پژوهش قرار داشت. درمجموع در نمونه گيری تئوريک سوم، سه مقوله 
جديد، سيزده مفهوم و پنج زيرمفهوم جديد به مجموعه مفاهيم و مقوله های نمونه 

تئوريک دوم اضافه گرديد.
با بررسی و تحليل جدول کدگذاری باز نمونه تئوريک سوم، کدها، مفاهيم و مقوله ها 

جديد بدين صورت اضافه گرديد:
الف- ذيل مقوله »تعهد و مسئوليت«، مفاهيم جديدی چون »اتقان کاری« و 
»دلسوزی در کار« و همچنين ذيل مفهوم »درستكاری« زيرمفهوم جديدی به نام 

»انجام کار به نحو احسن« ايجاد گرديد.
ب- ذيل مقوله »کارآمدی«، مفهوم »سلامت اداری« حذف گرديد و خود به عنوان 

يک مقوله با مفاهيم جديدی چون »پاك دستی« و »پرهيز از حرکت امتيازجويانه 
و امتياز خواهانه« تشكيل گرديد.

ج- ذيل مفهوم »فساد ستيزی و مبارزه با فساد« ذيل مقوله »عدالت« زيرمفهوم 
جديدی به نام »مبارزه با فسادهای مالی و اقتصادی« ايجاد گرديد.

د- مفهوم جديدی به نام »پاك دامنی و عفت«  ذيل مقوله »تقواپيشگی« شكل گرفت.
ه- ذيل مفهوم »اعتماد به مردم« ذيل مقوله » شهروند ياوری«  زيرمفهوم جديدی به 
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نام » امكان دادن و ميدان دادن به سرمايه های انسانی« ايجاد گرديد.
و- مفهوم جديد »پاك دستی« ذيل مقوله »امانت «  قرار گرفت.

ز- مفهوم جديد »پرهيز از حرکت امتيازجويانه « و »امتياز خواهانه «   ذيل مقوله 
»امنيت بخشی « قرار گرفت.

ح- مفهوم جديدی به نام »نظم «  تعريف شد که دارای سطح انتزاعی بالايی است 
و می تواند در جايگاه يک مقوله قرار بگيرد.

أ - در اين نمونه سه مقوله و مفاهيم آن »حاکميت نشاط: سرحال و بانشاط، پرانگيزه 
و علاقه مند« و تكريم: »ارائه دهنده خدمت، ارباب رجوع و خودتكريمی« و »نظم « 

استخراج گرديد.
4-1-4-نمونه تئوریک چهارم: بیانات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( با اصحاب 

فرهنگ و صداوسیما
در کدگذاری باز نمونه تئوريک چهارم )از سال 1380 تا سال 1389( چهار سخنرانی 
کليدی مبنای پژوهش قرار گرفت. درمجموع نمونه گيری تئوريک چهارم، يک مقوله 
جديد، پنج مفهوم جديد به مجموعه مفاهيم و مقوله های نمونه های تئوريک قبلی 

اضافه گرديد.
با بررسی و تحليل جدول کدگذاری باز نمونه تئوريک چهارم، تغيير و تحولاتی در 

زيرمفهوم ها، مفاهيم و مقوله ها ايجاد شد که به شرح زير می باشد:
الف- مقوله نظم در نمونه تئوريک چهارم به مقوله »انضباط اجتماعی « تغيير نام 

داد و همچنين مقوله »قانون گرايی « تبديل به يكی از مفاهيم مقوله جديد شد.
ذيل مقوله »جهاد کاری «، مفهوم جديدی به نام »ايثار «   اضافه گرديد. ب - 

ج- همچنين در اين نمونه 4 مفهوم جديد؛ »ادب و احترام اجتماعی«، »رعايت 
حقوق محيط زيست «، »زيبايی طلبی « و »تقدم ارزش بر سود « اضافه گرديد.

4-1-5- نمونه تئوریک پنجم: بررسی اسناد بالادستی
در اين نمونه گزاره های اخلاقی سياست های کلی برنامه پنجم و سياست های کلی 
نظام اداری مورد بررسی قرار گرفت. نتيجه تحليل بدين صورت است که درمجموع پنج 

مفهوم جديد به شرح ذيل استخراج گرديد.
الف�  ذيل مقوله »عدالت «، مفاهيم جديدی چون »عدالت محوری در جذب، تداوم 
خدمت و ارتقاء منابع انسانی «، »رعايت عدالت در نظام پرداخت و جبران خدمات«   

اضافه گرديد.
ب�  ذيل مقوله  »امانت«، مفاهيم جديد »حفظ بيت المال« اضافه گرديد.

پ�  ذيل مقوله »شهروند ياوری «، مفهوم جديد »آگاهی بخشی نسبت به حقوق 
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و و تكاليف متقابل مردم «    اضافه گرديد.
ت- مفهوم جديدی تحت عنوان »قناعت «    اضافه گرديد

4-1-6- نمونه تئوریک ششم: بیانات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( با اهل علم 
)اساتید و معلمان، دانشجویان(

در نمونه تئوريک ششم، بيانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( با دانشجويان، 
معلمان، دانشجويان و نهادهای سياست گذار علمی، مورد بررسی قرار گرفت1. در اين 
نمونه مقوله جديدی اضافه نشد و تنها برخی از مفاهيم جديدی اضافه و برخی از 

مفاهيم تقويت شد که به شرح زير می باشد:
الف �  مفاهيم زير در اين نمونه تقويت و تأکيد شد: روحيه جهادی، بهبود مستمر، 
اخلاص، ايمان محوری و تقوا، عشق به انقلاب و اسلام، روحيه نشاط، کوشا بودن، 

اميدبخشی، تعهد و مسئوليت، حفظ يكپارچگی، خدمتگزاری
ب- ذيل مقوله »کارآمدی «    مفاهيم جديدی چون »آينده نگری «، »اهل کارجمعی 

بودن « و »علم محوری « اضافه گرديد.
ج- ذيل مقوله »جهاد کاری «، دو مفهوم جديد »دشمن شكن بودن « و »عاقلانه 

عمل کردن « اضافه گرديد.
4-1-7- نمونه تئوریک هفتم: بیانات مقام معظم رهبری با نیروهای مسلح

در کدگذاری باز نمونه تئوريک هفتم )از سال 1380 تا سال 1389( نه سخنرانی کليدی 
مبنای پژوهش قرار گرفت. درمجموع نمونه گيری تئوريک هفتم، مقوله جديد اضافه 
نشد و می توان گفت که بسياری از مقوله ها به کفايت رسيد و دو مفهوم به مجموعه 

مفاهيم قبلی به شرح زير اضافه گرديد:
الف �  مفهوم جديد  »پرهيز از راحت طلبی «   ذيل مقوله »جهاد کاری«  قرار گرفت.
ب �  مفهوم جديد  »ايمان و اعتماد به خدا ذيل مقوله »خدامحوری «  قرار گرفت.
4-1-8- نمونه تئوریک هشتم: بررسی مقالات، پایان نامه ها و طرح های مرتبط با اندیشه 

مقام معظم رهبری )مدظله العالی(
در بررسی اين نمونه ديگر مفهوم و مقوله جديدی يافت نگرديد و می توان مدعی بود 
که در اين مرحله به کفايت نظری رسيده ايم و فعاليت کدگذاری به پايان رسيده است.
بنابراين درمجموع مفاهيم و مقولات يافت شده را می توان در جدول زير خلاصه نمود:

1. اين قسمت از نمونه تئوريک، برگرفته از پايان نامه کارشناسی ارشد آقای خان محمدی تحت عنوان »بيانيه مأموريت 
نظام علمی مبتنی بر انديشه مقام معظم رهبری )دام ظله( با استفاده از رويش نظريه« به راهنمايی آقای دکتر باقری 

است که در سال 1389 در دانشگاه امام صادق )ع( دفاع گرديد.
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جدول 7- تجمیع مقولات و مفاهیم استخراج شده در مرحله کفایت نظری

مفاهیممقولاتمفاهیممقولات

وحدت و 
يكپارچگی

هم زبانی، همگامی، هم دلی )نيات 
اختلافات  از  پرهيز  مشترك(، 

)تفرقه(

تواضع و 
فروتنی

عدم فرمانروايی کردن )دستور آمرانه(، 
خودشكفتی و علاقه به ستايش شدن، 

عدم نگاه آمرانه به مردم،

تعهد و 
مسئوليت 
)وجدان 
کاری(

کار  مستمر،  پيگيری  درستكاری، 
متقن، دلسوزی در کار، خودارزيابی 
کاری، پرهيز از خلف وعده )پايبندی 

به تعهدات(، پاسخگويی

روراست بودن با مردم، در ميان گذاشتن صداقت
مشكلات و معضلات کاری با مردم

بی وقفه جهاد کاری و  خستگی ناپذير  تلاش 
برای خدمت، تكليف مداری، پرهيز 
از راحت طلبی، دشمن شكن بودن، 
عاقلانه عمل کردن، همت بلند و 
ايثار، صبر  آينده داشتن،  به  اميد 

و استقامت

و خدامحوری الهی  نيت  خدا،  به  اعتماد  و  ايمان 
خالص، استمرار ارتباط با خداوند، در 
نظر داشتن مسئوليت به عنوان امتحان 

الهی

مجرب کارآمدی افراد  به کارگيری 
نظر  زير  انسانی(،  )استعدادهای 
حمايت  مديران،  دائمی  داشتن 
ابتكار،  به کارگيری  زيردستان،  از 
برای  آمادگی  و خلاقيت،  نوآوری 
نفس کار، همراهی سرعت و دقت 
نيازهای  به  کار،پاسخگويی  در 
تدبير،داشتن  و  خردگرايی  زمان، 
شجاعت و قاطعيت در بيان و عمل، 
آينده نگری، اهل کار جمعی بودن،  

علم محوری، اعتمادبه نفس

با شهروندگرايی همدلی  مردم،  کردن  اميدوار 
پاسخگويی،  مردم،  به  اعتماد  مردم، 
آگاهی بخشی نسبت به حقوق و تكاليف 

متقابل مردم، کسب رضايت مردم

انضباط 
اجتماعی

همه  در  نظم پذيری  قانون گرايی، 
امور

خود تقواپيشگی باطل،  از  حق  درست  تشخيص 
مراقبتی، خود سرزنشی، پاك دامنی

عدالت، عدالت محوری از  دفاع  عدالت خواهی، 
شايسته سالاری،  عدالت پروری، 
تنبيه و تشويق در کنار هم عدالت 
محوری در جذب، تداوم خدمت، 
ارتقاء منابع انسانی و نظام پرداخت 
و جبران خدمات، فساد ستيزی و 

مبارزه با فساد

عدم تهمت، عدم ريختن آبرو، عدم زير امنيت بخشی
سؤال بردن، عدم ايجاد شايعه در مورد 
کسی، پرهيز از حرکت امتيازجويانه و 

امتياز خواهانه
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و مفاهیممقولاتمفاهیممقولات

عدم امانت و  کار  در  اسراف  عدم 
حفظ  بيت المال،  ريخت وپاش 

بيت المال، پاك دستی

پايبندی به 
انقلاب

صلابت  انقلاب،  مبانی  به  پايبندی 
از  تبری  انقلاب،  اهداف  در  و جديت 
دشمن،  به  دل بستگی  )عدم  دشمن 

مخلوط نشدن با جريان فسق و کفر(

نكته قابل ذکر اين است که برخی از مقولات در يافته های تحقيق به مرحله کفايت و 
اشباع نظری نرسيدند و آن ها را نيز در جدول فوق وارد نشده اند. اين مقولات عبارت اند 
از: حاکميت نشاط، تكريم، حقوق محيط زيست، زيبايی طلبی، تقدم ارزش بر سود، 

ادب و احترام اجتماعی و قناعت.
4-2-کدگذاری محوری

در کدگذاری محوری ارتباط مقولات و مفاهيم با يكديگر مورد بحث و نظر قرار می گيرد. 
در يک بررسی مقايسه ای اين مقولات در سه طبقه جای می گيرند. اين سه طبقه 
عبارت اند از: ارزش های بنيادين، ارزش های اساسی و ارزش های کارکردی. روابط اين 
ارزش ها به صورت يک فرآيند قياسی طی می گردد؛ به طوری که ارزش های کارکردی 
ذيل ارزش های اساسی تعريف می گردد و ارزش های اساسی نيز به مراتب ذيل، ارزش 
بنيادين معنا و مفهوم پيدا می کنند. مدل احصاء در بخش بعدی توضيح داده شده است.

نمودار 4- شبکه مقولات استخراج شده
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4-3- الگوی ارزشهای اخلاق حرفه ای
همان طور که در بخش گذشته ملاحظه گرديد، ارزش های اخلاقی از نگاه مقام معظم 
رهبری )مدظله العالی( احصاء شد. جهت تبيين مناسب تر از ارزش ها، آن ها در سه دسته 

ارزش بنيادين، اساسی و کارکردی طبق مدل فوق طبقه بندی شدند.
ارزش بنيادين، ارزش هايی هستند که از جنس باور بوده به عنوان زيربنای ارزش های 
ديگر قلمداد می گردد و در حقيقت، اشاره به فلسفه وجودی و هدف بنيادين اخلاق 
دارد. ارزش های اساسی، ارزش های کلی نگری هستند که ناشی از ارزش های بنيادين 
بوده و خود مشتمل بر ارزش های کارکردی می باشد. درنهايت ارزش های کارکردی 
ارزش های عملی ناشی از ارزش های اساسی هستند که می بايست هر فرد آن ها را در 
مقام اجرا، سرلوحه فعاليت خود قرار دهد. در ادامه به تبيين هريک از اين ارزش ها 
می پردازيم و ارائه اين ارزش ها در حقيقت منشور اخلاق حرفه ای را تبيين خواهد نمود. 

جدول زير خلاصه ای از ارزش ها نشان می دهد:
جدول 8- جمع بندی ارزش ها

ارزش کارکردیارزش اساسیارزش بنیادین

خدامحوری

-رعايت وحدت و يكپارچگی

تعهد و مسئوليت پذيری 
)وجدان کاری(

اتقان کاری، خودارزيابی کاری، پابندی به تعهدات و 
پاسخگويی

ايثار و صبر و استقامتجهاد کاری

قانون گرايینظم و انضباط کاری

زيرمجموعه، کارآمدی بر  دائمی  نظارت  نوآوری و خلاقيت،  ابتكار، 
همراهی سرعت و دقت در کار، خردگرايی و تدبير مبتنی بر 
علم، کار جمعی و تيمی، آينده نگری، پاسخگويی به نيازهای 

زمان، حمايت از همكاران

عدالت محوری در مديريت منابع انسانی و فساد ستيزیعدالت محوری

-امانت داری

-صداقت و راست گويی

-تواضع و فروتنی )پرهيز از کبر(

خودمراقبتی، خودسنجی )محاسبه نفس( و خودسرزنشیتقواپيشگی
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و ارزش کارکردیارزش اساسیارزش بنیادین

خدامحوری

همدلی، اعتمادسازی، اميدواری، پاسخگويی، مردم گرايی
آگاهی بخشی و تكريم

-امنيت بخشی

-پايبندی به انقلاب

4-3-1-ارزش های بنيادین
•  خدامحوری

بدان معناست که فرد به خداوند متعال اعتماد داشته و او را ناظر بر اعمال خود بداند 
و بر اين باور باشد که سعادت و شقاوت او در اين دنيا و آخرت ناشی از داشتن رابطه 
دائمی با خداوند است و در کليه امور )انديشه، گفتار و کردار( رضای الهی را سرلوحه 

خود قرار دهد و همه امور و مسئوليت ها را به مثابه امتحان الهی تلقی نمايد.
 

4-3-2- ارزش های اساسی و کارکردی
در اين بخش ابتدا ارزش های اساسی، تبيين شده و سپس ارزش های کارکردی آن در 

صورت وجود، ذکر می گردد.
ارزش اساسی 1: رعایت وحدت و یکپارچگی  •

شايسته است اشخاص در هر رده و رتبه اداری هم در نيات، هم در گفتار و هم در 
اقدامات، وحدت و يكپارچگی خود را حفظ نموده و از هرگونه اختلاف و تفرقه پراکنی 

که اصل وحدت را زير سؤال برده و خللی در نتايج ايجاد می کند، پرهيز نمايند.

ارزش اساسی 2: تعهد و مسئولیت پذیری )وجدان کاری(  • 
وجدان کاری نوعی نگرش است که آدمی با عنايت به وجدان و ندای درونی، کار 
خود را به انجام می رساند و نهايت تلاش و دلسوزی خود را بكار می گيرد تا کار را 
به صورت تمام و کمال انجام دهد و پيش از آنكه ديگران از نقصان کار او ناراحت شوند 
او خود نگران است و نسبت به تكميل آن، غايت تلاش خود را بكار می گيرد. ارزش های 

کارکردی اين ارزش عبارت اند از:
 -   2-1: اتقان کاری

شخصِ متعهد بر اين باور است که کليه فعاليت هايش را به درستی و به نحو احسن 
انجام داده و با پيگيری منظم و مستمر، کار را به صورت تمام و کمال به انجام رساند.

-    2-2: خودارزیابی کاری
شخص متعهد کليه فعاليت هايش را بدون تعصب در معرض خودارزيابی قرار داده 
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و با پذيرش اشتباهات، گامی در جهت اصلاح و بهبود برمی دارد.
-    2-3: پابندی به تعهدات

شخص متعهد به کليه اقوال و تعهداتش چه به صورت کتبی )تكاليف( و چه شفاهی 
پايبند و وفادار بوده و به هيچ عنوان خلف وعده نخواهد کرد.

-    2-4: پاسخگویی
شخص متعهد نسبت به کليه وظايف و اقداماتش در مقابل کليه ذينفعان ازجمله 

شهروندان و مسئولينِ مافوق پاسخگو است.
ارزش اساسی 3: جهاد کاری  •

جهاد کاری تلاشی خستگی ناپذير و بی وقفه، عاقلانه و با همت بلند و به دوراز 
راحت طلبی و دشمن شكن برای خدمت است که ارزش های کارکردی اين ارزش 

عبارت اند از:
 -   3-1: ایثار

ايثار بدان معناست که شخص در انجام فعاليت هايش نه تنها کوتاهی نكرده بلكه 
ازخودگذشتگی و فداکاری نيز از خود نشان می دهد.

-    3-2: صبر و استقامت
شخص مجاهد در مشكلات و سختی ها صبور بوده و استقامت می ورزد. همچنين 

از انتقاد سايرين استقبال کرده و نقاط ضعف و قوت را ترتيب اثر می دهد.
ارزش اساسی 4: نظم و انضباط کاری  •

انضباط اجتماعی به معنای نظم پذيری در همه امور است.
-        4-1: قانون گرایی

هر محيط کاری بايد قانون لازم الاجرا داشته باشد تا شكل بگيرد و به حيات خويش 
ادامه دهد. به عبارت ديگر قانون گرايی بدان معناست که افراد علاوه بر اينكه قانون را 

حفظ کرده و بدان پايبند می باشند، آن را به نحو احسن اجرا نمايند.
ارزش اساسی 5: کارآمدی  • 

کارآمدی در محيط کار به معنای به کارگيری اصول و قواعدی به شرح زير است:
5-1: ابتکار، نوآوری و خلاقیت  -

5-2: نظارت دائمی بر زیرمجموعه  -
5-3: همراهی سرعت و دقت در کار  -

5-4: خردگرایی و تدبیر مبتنی بر علم  -
5-5: کار جمعی و تیمی  -
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و 5-6: آینده نگری  -
5-7: پاسخگویی به نیازهای زمان  -

5-8: حمایت از همکاران  -
ارزش اساسی 6: عدالت محوری  • 

عدالت محوری محيط کاری بدان معناست که افراد خواهان عدالت بوده و علاوه بر 
آن، با دفاع از رويكرد عدالت خواهانه، به گسترش و تقويت آن بپردازند که ارزش های 

کارکردی به شرح زير است:
6-1: عدالت محوری در مدیریت منابع انسانی  -

کارفرما و مسئولين می بايست در کليه وظايف منابع انسانی اعم از جذب، تداوم 
خدمت، ارتقا و نظام پرداخت و جبران خدمات، عدالت را سرلوحه کار خود قرار دهند 

تا زمينه رشد و ارتقا محيط کاری فراهم آيد.
6-2: فساد ستیزی  -

کليه افراد اعم از کارکنان، کارفرما و مسئولين می بايست علاوه بر اينكه به عدالت 
رفتار نمايند، در مقابل فسادهای مالی، اقتصادی و اداری مبارزه نمايند.

ارزش اساسی 7: امانت داری  • 
امانت داری بدان معناست که کليه وسايل، امكانات و تجهيزات، شأن و مقام در 
محيط کار به رسم امانت به او سپرده شده است. لذا امانت دار بايد نسبت به اسراف و 

استفاده بی جا و دزدی حساس بوده و حافظ بيت المال مسلمين است.

ارزش اساسی 8: تواضع و فروتنی )پرهیز از کبر(  • 
تواضع بدان معناست که آدمی خود را بالاتر از ديگران نبيند و لازمه اين امر در محيط 
کار، آن است که افراد از فرمانروايی کردن در کار )دستور آمرانه دادن(، قدرت طلبی، 

خودشيفتگی )علاقه به ستايش شدن( و نگاه آمرانه به شهروندان پرهيز نمايند.
ارزش اساسی 9: صداقت و راست گویی  • 

صداقت به معنای روراست بودن با افراد )اعم از شهروندان، کارکنان و مديران و...( 
است. يكی از مصاديق صداقت در محيط کار اين است که اگر مشكلی و معضلی در کار 

ايجاد شده است آن را با شهروندان در ميان بگذاريم.
ارزش اساسی 10: تقواپیشگی  • 

تقوا، ملكه ای است که انسان خودش را همواره در محضر خداوند متعال می بيند و 
بدين جهت از هرگونه گناه فكری، قلبی و عملی دوری می گزيند که ارزش کارکردهای 
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اين ارزش عبارتند از:
10-1: خودمراقبتی  -

خود مراقبتی حالتی است که انسان همواره به خودش تذکر دهد و خودش را از 
خطا و گناه مصون نداند و از کليه محيط های فساد و محتمل به فساد دوری گزيند.

10-2: خودسنجی )محاسبه نفس( و خودسرزنشی  -
خودسنجی حالتی است که انسان همواره اعمالش را زير ذره بين قرار دهد و در موارد 
ناکامی ها خود را بازخواست نمايد و با عزم راسخ سعی نمايد ديگر، آن ها را تكرار ننمايد.

ارزش اساسی 11: مردم گرایی  •
مردم گرايی بدان معنا است که حل مشكلات شهروندان و کسب رضايت شهروندان 
در اولويت نخست قرار دارد و همواره منافع عامه بر منافع خاصه ارجحيت دارد و ارزش 

کارکردی اين ارزش به شرح زير است:
11-1: همدلی  -

همدلی بدان معناست که بايد مشكلات شهروندان را درك کرده و به آن ها دلگرمی 
دهيم.

11-2: اعتمادسازی  -
بايد همواره به شهروندان اعتماد کرد و سوءظن نداشت و نيز اعتماد آن ها را جلب کرد.

11-3: امیدواری  -
يكی ديگر از مفاهيم شهروندياوری، اميدواری به مردم و دوری از يأس و دلسردی 

است.
11-4: پاسخگویی  -

همه افراد می بايست همواره به کليه ی سؤالات و نيازهای شهروندان به صورت 
کامل، شفاف و با برخورد مناسب پاسخ دهند.

11-5: آگاهی بخشی  -
يكی ديگر از حقوق شهروندان اين است که بايد نسبت به کليه حقوق و تكاليف 

متقابل آگاه  شوند.
11-6: تکریم  -

برخورد و رفتار مؤدبانه با شهروندان و ارباب رجوع جزء حقوق انسانی است.
ارزش اساسی 12: امنیت بخشی  •

کليه افراد اعم از کارکنان و ارباب رجوع بايد در محيطِ امنِ حيثيتی قرار داشته و 
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و احساس آرامش نمايند. بی شک لازمه اين امر پرهيز از تهمت، آبرو ريختن، زيرسوال 
بردن يكديگر و ايجاد شايعه برای يكديگر و همچنين پرهيز از حرکت امتيازجويانه و 

امتياز خواهانه است.
ارزش اساسی 13: پایبندی به انقلاب  •

کليه افراد و اشخاص در محيط کار، علاوه بر اينكه حقوق ديگران را رعايت می کنند، 
می بايست حقوق نظام را نيز رعايت نمايند. بدين منظور شايسته است به مبانی و 
آرمان های انقلاب پايبند بوده و صلابت و جديت کافی در وصول به آن ها و همچنين 

تبری از دشمنان انقلاب از خود نشان دهند.
نكته ای اينجا بايد يادآوری کرد، موضوع اعتباربخشی يافته های تحقيق است. 
به منظور اعتباربخشی، پرسش نامه ای با توجه به ابعاد مدنظر کرسول يعنی روايی 
توصيفی، تفسيری و تئوريک تنظيم شد و به 8 نفر از خبرگان اين حوزه )دانشگاهی و 
حوزوی( ارسال گرديد و نتايج آن نشان داد که فرآيند و يافته های تحقيق مورد تائيد 
قرار گرفتند. جدول تحليلی زير نتايج هريک از گويه های پرسش نامه را نشان می دهد:

جدول 9- نتایج پاسخ های پرسشنامه در هر گویه

                                                                                  مقیاس
گویه ها

عالی 
)4(

خوب 
)3(

متوسط 
)2(

ضعیف 
)1(

جمع 
وزنی

کليه بيانات و منويات معظم له به درستی شناسايی و 
بررسی شده اند.

242024

مفاهيم و مقولات انتخابی مربوط به گزاره های تحقيق 
به درستی شناسايی شده اند.

332025

مقولات شناسايی شده به خوبی به اشباع و کفايت نظری 
رسيده اند.

242024

ارزش های استخراج شده به خوبی طبقه بندی شده و 
مطابقت به عمق بيانات معظم له دارند

152023

ارزش های استخراج شده باورپذير و معنی دار به نظر 
می رسد.

530029

فرآيند و گام های تحقيق به خوبی طراحی، ترسيم و اجرا 
شده است؛ به طوری که قابليت رصد و دريابی وجود دارد.

251025

بنابراين طبق نتايج فوق، معيارهای ارزيابی، نمره های بالای متوسط )16 به بالا( 
کسب نموده اند و اين امر نيز نشان دهنده تاييد کيفيت تحقيق نزد خبرگان است.
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5-نتيجه گيری و پيشنهاد ها
اگر ذخيره اخلاقی و معنوی در وجود انسان از حدّ لازم کاهش يابد، انسان دچار لغزش ها 
و گمراهی های بزرگی خواهد شد. معنويت در وجود يک انسان، برای او مايه هدف دار 
شدن است؛ زندگی او را معنا می کند و به آن جهت می دهد؛ همچنان که آرمان های 
معنوی و اخلاقی، زندگی يک جامعه و يک کشور و يک ملت را جهت دار می کند و به 
تلاش و مبارزه آن ها معنا می دهد و برای انسان هويت می سازد. مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( به عنوان رهبر فقيه و فرزانه انقلاب همواره به حقيقت اين امر توجه 
داشته و در هر سخنرانی با مسئولين و کارگزاران نظام، ساير ارگان ها و حرفه ها، آن ها را 
از توصيه هايی اخلاقی بهره مند می سازند. لذا در اين پژوهش سعی کرديم کليه مفاهيم 
و ارزش های اخلاقی کار را احصاء نموده و به صورت مدون و منظم تبيين نماييم. بدين 
منظور به يک ارزش بنيادين؛ خدامحوری در کار و 13 ارزش اساسی رعايت وحدت 
و يكپارچگی، تعهد و مسئوليت پذيری )وجدان کاری(، جهاد کاری نظم و انضباط 
کاری، کارآمدی، عدالت محوری، امانت داری، تواضع و فروتنی )پرهيز از کبر(، صداقت 
و راست گويی، تقواپيشگی، مردم گرايی، امنيت بخشی و پايبندی به انقلاب و ذيل 
هريک يک سری ارزش های کارکردی تبيين گرديد. اين ها در حقيقت ارزش هايی 
هستند که رعايت آن ها يک حرفه را ارزشمند می سازد. البته لازم به ذکر است وزن 
هريک از اين ارزش ها متناسب با حرفه های مختلف به صورت اقتضائی تعريف می گردد و 
می بايست هر حرفه متناسب با اقتضائات و شرايط خاص خود، به تعريف و اولويت بندی 
ارزش ها استخراج شده بپردازند. درمجموع می توان گفت هدف از رعايت اين بايسته ها 
و ارزش های اخلاقی، در درجه اول، خودسازی و در درجه دوم، خدمتگزاری به مردم 

در جهت کسب رضايت الهی ناشی از رضايت مردم است
نكته ديگری که اينجا بايد ذکر نمود آن است که اين تحقيق در مقايسه با ساير 
مقالات، حاوی نكات متمايزکننده ای است. يكی آنكه اکثر مقالات، ارزش های اخلاقی 
مورداشاره غرب را مبنای کار تحقيقاتی خود قرار دادند در حالی در اينجا هدف، توليد 
ارزش های اخلاقی متناسب با بافت فرهنگی انقلاب اسلامی مبتنی بر بيانات مقام 
معظم رهبری )مدظله العالی( است. همچنين نكته ديگران است که ارزش های احصاء 
شده دارای اشتراکاتی با ارزش های اخلاق حرفه ای مورداشاره غرب دارد؛ درعين حال 
به ارزش هايی اشاره شده که اساساً در انديشه غرب معنا و مفهومی ندارد؛ بنابراين 
می توان گفت ارزش هايی همچون تعهد و مسئوليت پذيری، نظم و انضباط کاری، 
کارآمدی، عدالت محوری، صداقت، ارزش های اشتراکی هستند که در تلاقی با انديشه 
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و غرب وجود دارد، هرچند ممكن است تعريف هريک از الفاظ به لحاظ اسلامی و غربی 
با يكديگر متفاوت باشند.

درمجموع در راستای يافته های تحقيق يک سری پيشنهاد های پژوهشی و کاربردی 
به شرح زير ارائه می گردد:

5-1-پيشنهاد های پژوهشی
- پيشنهاد می گردد نظرات امام خمينی)ره( نيز در حوزه ارزش های اخلاقی کار 
احصاء گردد و با تجميع نظرات امام و مقام معظم رهبری)مدظله العالی(، منشور ملی 

اخلاق حرفه ای تدوين گردد.
- يكی از نكات پژوهشی تحليل روابط بين مقولات اخلاق کار و تبيين شيوه تعاملات 
و روابط تأثير و تأثر با يكديگر است، کار بسيار ضروری است که نيازمند فعاليت جديد 

پژوهشی است.
- يكی ديگر از موضوعات پژوهشی در اين زمينه، بررسی وضعيت سنجی اخلاق 
کار در دستگاه های اجرايی مبتنی بر يافته های تحقيق است که تحليل شكافی از 

واقعيت ارائه می دهد.
- مقايسه يافته های تحقيق با ارزش های اخلاق حرفه ای منظر غربی نيز می تواند 

پژوهش ديگری برای نشان دادن وجه تمايز و ميزان افتراق و شباهت ها باشد.
5-2-پيشنهاد های کاربردی

- پيشنهاد می گردد سازمان ها و دستگاه های دولتی و حاکميتی براساس ارزش های 
اخلاقی احصاء شده، منشور اخلاق حرفه ای خود را موردبازنگری قرار دهند.

انديشه  با  انطباق پذيری  - پيشنهاد می گردد که دستگاه های اجرايی به منظور 
ولايت، اصول به دست آمده را به طرق مختلف )بروشورها، برگزاری کارگاه های آموزشی، 

همايش ها و ...( ترويج نموده و نهادينه سازند.
- همچنين بررسی و نشان دادن ملموس تر هريک از ارزش های کارکردی در اقدامات 
و عمليات دستگاه های اجرايی بهتر می تواند در باورپذير نمودن آن ها و شناسايی 

آسيب ها و معضلات اخلاقی در سازمان ها کمک نمايد.
- پيشنهاد ديگر آن است که سازمان ها، متناسب با ويژگی های مشاغل و پست های 
سازمانی، آن ارزش های کارکردی که بيشتر به مشاغل مرتبط هستند را شناسايی 
کرده و به صورت يک سری کدهای رفتاری کارمندی، تعريف مجدد، تدوين نهايی و 

ترويج نمايند.
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6-منابع
6-1-منابع فارسی

الف- کتاب ها
استراوس، آنسلم؛ کوربين، جوليت )1387(، اصول روش تحقیق کیفی نظریه مبنایی . 1

رویه ها و شیوه ها، بيوك محمدی. تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
الوانی، سيد مهدی؛ دانايی فرد، حسن؛ آذر، عادل )1386(، روش شناسی پژوهش کیفی . 2

در مدیریت رویکردی جامع، تهران، انتشارات صفّار.
دانايی فر، حسن )1387(، چالش های مدیریت دولتی در ایران، تهران، انتشارات سمت.. 3
الزبيدی، محمد مرتضی )1416(، تاج العروس من جواهر القاموس، بيروت، دار مكتبه . 4

الحياه.
گيدنز، آنتونی )1377(، جامعه شناسی، منوچهر صبوری، تهران، نی، چاپ چهارم.. 5
قراملكی، فرامرز )1388(، درآمدی بر اخلاق حرفه ای، تهران، انتشارات سرمد.. 6
قراملكی، فرامرز )1386(، اخلاق حرفه ای در تمدن اسلام و ایران، تهران، پژوهشكده . 7

مطالعات فرهنگی و اجتماعی.
مطهری، مرتضی )1358(، آشنایی با علوم اسلامی حکمت عملی، تهران، انتشارات . 8

صدرا، چاپ اول.
مهديار اسماعيلی، محمدرضا )1394(، اقتصاد و اجتهاد؛ جستاری بر دامنه اجتهاد . 9

دینی در اقتصاد اسلامی، تهران، امام صادق )ع(، چاپ اول.
ميک، رونالد )1358(، پژوهش در نظریه ارزش کار، محمد سوداگر، تهران، موسسه . 10

تحقيقات اقتصادی و اجتماعی پازند.

ب- مقاله ها
امينی فسخودی، عباس )1387(، پویایی اخلاق حرفه ای تابعی از فرهنگ و زمان، . 11

فصلنامه اخلاق در علوم و فناوری، شماره 3 و 4.
ايمانی پور، معصومه )1391(، اصول اخلاق حرفه ای در آموزش، اخلاق و تاريخ پزشكی، . 12

دوره 5، شماره 6.
بورقانی فراهانی، سهيلا؛ رضايی، مصطفی )1394(، اخلاق حرفه ای در سازمان های . 13

رسانه ای، دوره 5، شماره 16.
بيک زاده، جعفر؛ صادقی، محمد؛ ابراهيم پور، داوود )1391(،  تأثیر عوامل سازمانی بر . 14

رشد اخلاق حرفه ای کارکنان، اخلاق در علوم و فناوری، دوره 7، شماره 2.
توسلی، غلامعباس؛ نجار نهاوندی، مريم. )1387(؛ مطالعه تجربی اخلاق کار با تأکید . 15

بر جنسیت، پژوهش زنان، ماه پائيز.
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و شاه علی، مهرزاد؛ رشيد، علی؛ کاووسی، اسماعيل؛ اعتباريان، علی اکبر )1394(، الگوی . 16
پیاده سازی اخلاق حرفه ای در سازمان های ایرانی، مديريت شهری، دوره 14، شماره 39.

ريسمانباف، امير )1388(؛ مقدمه ای بر اخلاق حرفه ای در کتابداری و اطلاع رسانی، . 17
نشريه پيام کتابخانه. تابستان.

اخلاق کاربردی؛ تجزیه وتحلیل . 18 حاجی پور، سميه؛ کريمی تكلو، سليم )1394(،  
بنیادی هوش معنوی و اخلاق حرفه ای مدیران و کارکنان، اخلاق، دوره 5، شماره 19.

خان محمدی، هادی؛ محمد مهدی کشاورزيان )1389(؛ الگوی اسلامی ایرانی اخلاق . 19
کارگزاران مبتنی بر اندیشه مقام معظم رهبری )دام ظله(، همايش ملی الگوی اسلامی 

ايرانی پيشرفت، تهران، مرکز الگوی اسلامی- ايرانی پيشرفت.
خانيكی، هادی )1388(؛ چارچوبی برای پژوهش در اخلاق رسانه، اخلاق در علوم و . 20

فناوری.
دادگر، يدالله )1386(؛ اخلاق بازرگانی و کسب وکار  از منظر اقتصاد و اقتصاد اسلامی، . 21

پژوهشنامه بازرگانی.
لشكر بلوکی، مجتبی )1387(؛ چارچوب تعیین ارزش ها و اخلاق حرفه ای پژوهش های . 22

علمی و فناوری، اخلاق در علوم و فناوری، بهار و تابستان.
مجيدی، حسن؛ مقری، فاطمه )1393(؛ در نهج البلاغه جایگاه کار و تقسیم کار، . 23

پژوهش نامه علوی، پاييز و زمستان.
نيازآذری، کيومرث؛ عنايتی، ترانه؛ کهرودی، زهرا )1393(، رابطه اخلاق حرفه ای و . 24

تعهد سازمانی، پرستاری ايران، دوره 27، شماره 87.
هدايتی، علی اصغر؛ برجعلی زاده، راضيه؛ اله بداشتی، ندا )1390(،  اخلاق حرفه ای در . 25

آموزه های دینی، تاريخ پزشكی، دوره 3، شماره 8.
ياوری، وحيد؛ سعيدی، علی )1389(؛ پیشرفت و عدالت در اندیشه حضرت امام . 26

خمینی )رضوان الله تعالی علیه( و مقام معظم رهبری )دام ظله(، مبانی نظری برنامه 
پنجم توسعه، تهران، رياست جمهوری.

ج-پایان نامه
خان محمدی، هادی )1388(، طراحی سیاست های کلان علمی کشور مبتنی بر اندیشه . 27

مقام معظم رهبری )مدظله العالی( با استفاده از روش رویش نظریه، کارشناسی ارشد 
دانشكده معارف اسلامی و مديريت دانشگاه امام صادق )ع(.

د- بيانات
بيانات رهبر معظم انقلاب در ديدار با قشرهای مختلف کار در تاريخ های؛ 1386/07/21، . 28

 ،1380/07/23  ،1382/09/05  ،1389/06/19  ،1387/07/10  ،،1380/09/25
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